Sig-
urisht se do të ketë pasur
ndoshta edhe më shumë
familjarë të varrosur aty pranë, por sot nuk janë më,
përjashtuar disave që i kanë qëndruar kohërave e që ne
i kemi prezantuar në këtë punim.

Nishanet
Epitafi i Hoxhës, apo siç njihet ndryshe nga të mosh-

uarit e fshatit “Vorri i Hoxhës”. Ky
monument mbi varr mban datën
1315/1898. Ka qenë i vendosur
në oborrin e xhamisë së vjetër të
fshatit. Pas prishjes së kësaj xhamie
guri është vendosur në varrezat e
fshatit, të cilat gjenden në hyrje të
fshatit, nga vendi i quajtur “Rudi-
na”.

El merhūm / Hoxha / Rūhuna /
Sene 1315

Përkthimi: “I ndjeri, Hoxha(?)
(një lutje-N.A.) për shpirtin e tij.
Viti 1898.

Epitafi i Vaxhipit të birit të
Mahmutit. Ky gur gjendet në
varrezat e fshatit Xërxe, në hyrje të
fshatit, nga vendi i quajtur “Rudi-
na”, dhe mban datën 1314/1897.
Dimensioni i gurit është 74 x 21

Rūh-i çün / El Fātiha / Sene 1194
Përkthimi: “I faluri, i ndjeri,

Sylejmani i biri i Halilit. Për
shpirtin e tij (këndo) Fatihanë. Viti
1780”.

Epitafi i Aliut, të birit të Halilit.
Gjendet në varrezat e fshatit Xërxe,
në perëndim të fshatit, rrugës
Radesh-Xërxe, dhe mban datën
1222/1807. Ky gur fatkeqësisht
është i thyer dhe i ndarë në dy
pjesë. Megjithatë, pjesa e poshtme
e mbetur tregon emrin, mbiemrin
dhe vitin. Ne dyshojmë se pjesa që
është shkatërruar ka pasur ndonjë
mbishkrim shtesë, sepse edhe nga

kapela shihet se bëhet fjalë për një
njeri me pozitë.